casibus minor & ecclesia restituntur post quadriennium, *Franc. in d. 1. num. 3. l. meminerint. vers. fin. autem C. unde vi & ibi gl. fin. & DD.* non beneficiatus, *Card. in clem. 1. in 6. quest. hoc tit. Put. 59. & decis. 60. lib. 1. & decis. 279. n. 5. lib. 3.* etiamsi constaret de bono iure beneficiati, *Put. decis. 370. lib. 2. per cap. 1. in fine hoc tit. in 6.* Dilatio ꝑ probatoria, quæ intra metas restitutionis valet arctari, actori & reo tribuitur, quod si intra eas angustari nequeat, quippe si in confinio quadriennij petatur, & eius terminus prorogabit, denegatur actori, propter eius negligentiam; in eius enim arbitrio fuerat, tunc inferre litigium, cum petita dilationis mora, superstitite quadriennio, posset includi: reo ex iusta causa conceditur, etiamsi sese ultra quadriennij definitionem proferat; quia nequaquam steterat in eius potestate, quando litigio pulsaretur, *l. petende C. de temp. in integ. restit.* Etenim potest iudex, ex causa, tempus fatale restitutionis in integrum, & appellacionis, propter necessariam dilationem prorogare; quod perempta instantia, pereat tam instantia quam causa, licet non possit de iure civili, tempus instantiæ causæ principalis prorogare, *l. properandum per totum & s. fin. C. de iud.* Quia in prima instantia causæ principalis, perempta instantia, remanet salua causa, ut possit eam de nouo inchoare, *Barr. in d. l. petenda n. 3.* Dilatione à reo impetrata actor in requirendis probationibus uti minime prohibetur, *d. l. petenda*, Quod si nulla actoris negligentia redargui possit, qui dedit libellum circa principium quadriennij, & diu per reum fuit disputatum super libello, & legitimatione personæ, seu constituti procuratoris, quod modicum ex quadriennio superest ad probationes faciendas, actori dabitur dilatio, quæ quadriennij dimensionem excedat, quia cum cessat ratio negli-

gentiæ, cessat lex, *Barr. in d. l. petenda num. 3.* Si pronunciatum fuerit libellum fuisse aptum seu mandatum sufficiens; secus si pronunciatum fuerit, super ineptitudine libelli, *l. accusaturus ff. de adul. l. quod si nolit. §. si mancipium ff. de edil. edict. l. si pater C. ne de stat. def. Bald. in auct. ei qui appellat num. 2. C. de temp. appell. aut mandatum non sufficere, c. Nicolao de appell. l. si procuratorem §. si tutorus ff. mand. l. 2. §. si mater ff. ad SC. Tertull. & c. Bald. in d. auct. ei qui appellat. sub n. 2. vers. quarto si appellans misit & c.* Restitutio ꝑ minori concessa, non prodest eius fideiussori, nisi minor dolo aduersarij fuerit circumscriptus, *l. 1. & 2. C. de fideiuss. min. & data minori fideiussori aut mandatori non liberat reum principalem: l. minor se in id ff. de minor. & c. concessa filiofamilias minori non prodest eius patri, proinde si iussu patris obligatus sit, pater poterit in solidum conueniri; filius autem auxilium restitutionis impetrare debet, si ipse conueniatur, si sine iussu patris contraxit, & captus est, siquidem pater de peculio conueniatur, filius non est restituendus, si filius conueniatur, poterit restitui siue principaliter siue fideiussorio nomine sit obligatus, nam licet inter sit filij, peculium habere, magis tamen interest patris, qui potest ad libitum peculium reuocare, quam filij *l. denique §. sed vtrum ff. de minor. & c. & ibi gloss. & DD.* filiafamilias in dote capta, dum consentit patri, non statim dotem stipulanti quam dedit, vel adhibenti aliqui, qui dotem stipularetur, restituenda est, quoniam dos ipsius filix proprium patrimonium est, *d. l. denique §. ergo etiam*, Minori ꝑ non datur restitutio propter minimam rem, vel summam, si maiori rei, vel summæ præiudicetur: *l. suo ff. de restit. in integr.* Quando mandato maioris res eius administravit, cum eo modo potius maiori contuleretur, cuius damno res sit*

cessura: l. cum mandato ff. de minor. Quando
 damnum prouenit ab euentu, l. verum § sci-
 endum ff. de minor. in rebus fortuitis casibus
 subiectis, nisi aut sordes æuo evidens gratia
 tutorum vel curatorum doceatur: l. celsi sine
 in princ. vers. & districte ff. de minor. & c. Aduer-
 sus contractum iuratum etiam si non fuerit
 eertioratus, DD. in auct. sacramenta puerum
 C. si aduersus vendit. Can. in cap. cum contingat de
 iureiur. Gail. obs. 41. lib. 2. Sed arguere poterit
 contractum huiusmodi nullitatis ob defe-
 ctum solemnitarum: c. cum dilecta § fin. de re-
 script. c. venerabili de offic. de leg. l. cum si §. si præ-
 tor ff. de transact. Gail. obser. 63. lib. 2. Aut do-
 lum verum, l. si ex causis §. nunc videndum ff. de
 minor. & c. vel præsumptum in futurum; l.
 auxilium 3. resp. ff. de minor. Secus in dolo præ-
 sumpto in præteritum vt non præsumatur:
 l. vbi ff. de edendo Bart. in d. l. auxilium numer. 1. &
 2. & ibi DD. omittas obiectiones contra te-
 stes, Bald. in d. l. auxilium ante num. 1. ff. de minor.
 Aut omittas interrogatoria: Clem. non potest &
 ibi glossa in verbo grauiora de procur. Cap. Tholos.
 quest. 53. omittas exceptiones declinatorias
 iudicii: Innoc. in c. coram in verbo interlocuim hoc
 titul. Archid. in c. religiosum in gloss. final. 87. dist.
 Vt testes pro aduersario examinati contra-
 rium deponant, Caesar. decis. 1. num. 9. & seqq.
 hoc tit. per infra alleganda. Quia statut primo
 dicto: c. cum in tua & ibi Pan. sub numer. 9. vers.
 aut ex interuallo Felin. nume. 4. vers. secunda con-
 clusio de testib. Rot. decis. 19. de testib. nou. Quan-
 do obligatio habet originem contra maio-
 rem, & cum minore nihil est gestum: l. E-
 milius ff. de minor. & c. l. apud Luhanum ff. ex qui-
 bus causis 17. poss. ff. eatur. l. eum filiusfam. §. in
 sac. & ibi glossa in verbo stetisse & Bart. num. 2. &
 3. ff. de verb. oblig. In executionibus siue prole-
 cutionibus pœnarum contra alios: l. auxilium
 ff. de minor. & c. in delictis dolo, secus si culpa,
 à se commissis, quando est doli capax, §.

pen. Instit. de oblig. qua ex delict. nasc. & c. l. 1. C. si
 aduersus delictum l. si quis te reum & ibi post gloss.
 DD. C. ad leg. Corn. de Sicar. nisi quatenus in-
 terdum miseratio ætatis ad medio crem
 pœnam iudicem perduxerit: d. l. auxilium §.
 in delictis l. si ex causa §. nunc videndum ff. de mi-
 nor. Aut si eum ex damno dato confiteri pos-
 sit, ne dupli teneatur, maluit negare in hoc
 solum restitatur vt pro confesso habeatur,
 & si potuit pro furto damnum decidere,
 magis quam actionem dupli vel quadrupli
 pati, ei subueniatur, vt habeatur pro trans-
 acto. d. l. si ex causa §. sed si. Denique non fit
 ætatis excusatio aduersus præcepta legum
 ei, qui dum leges inuocat, contra eas com-
 mittit, l. auxilium in fine ff. de minor. & c. & ibi
 post gl. fin. DD. facit c. bon. memor. el. 1. circa finem
 principii de elect. cap. quia frustra de elect.

In danda vel deneganda restitutione ¶ 33
 aduersus vfucapionem, & præscriptiones
 seruandæ sunt infra scriptæ regulæ, Quædã
 currunt contra minorem, sine ope restitu-
 tionis vt 60. dierum, in quibus iure mariti, si-
 ne calumnia, vxorem ad adulterii potest accu-
 sare: anni in actione iniuriarum: l. auxilium in
 princ. ff. de minor. & c. quinquennii, quod obij-
 citur minori ad tuendum statum defuncti: l.
 si mater tua C. ne de stat. defuncti & c. l. non est ff.
 eo em nõ numeratæ dotis, Auct. si minor & ibi
 gl. mag. in verbo heredi maiori in fine C. de temp. in
 integr. restit. Quædam ipso iure veteri & no-
 uo non currunt minori, vt quinquennii ad
 proponendam querelam inofficiosi testa-
 menti. l. 2. C. in quibus caus. in integrum restit non
 est necessaria. legitimi temporis ad petendam
 restitutionem in integrum ex persona de-
 functi, cui minor successit: l. interdum ff. de mi-
 nor. & c. quinquennii vel longi temporis, ad
 inducendam confirmationem alienationis
 titulo oneroso vel lucratiuo immobilium
 minoris sine decreto iudicis, quod minori
 etiam

etiam hæredi maioris non currit, nisi post completum vigesimum quintum annum, l. fin. C. si maior factus alien. fac. sine decreto rat. hab. & ibi gloss. fin. & DD. Quædam vero per iura vetera currebant contra minores; per in integrum autem restitutionem, eis subueniebant, quæ hodie, siue brevis, siue longi temporis, si incipiunt contra minores, minoribus ipso iure non currunt; melius enim est intacta eorum iura seruare, quam post vulneratam causam remedium quaerere: l. fin. C. in quib. caus. in integr. restit. non est necess. ideo exceptio non numeratæ pecuniæ potest opponi, per minores toto tempore ætatis, & post vsque ad biennium. Cum enim incipiat currere post vigesimum quintum annum completum, lætio non pertinet ad ætatis beneficium siue quadriennium, quod datur post perfectam ætatem, l. doli mali §. diuersum el. 2. ff. de nouat. tempora quoque quæ dantur ad petendam bonorum possessionem hodie ipso iure non currunt minoribus, Bart. in l. fin. C. in quib. caus. in integr. restit. non est necess. num. 12. Fallit hæc regula in præscriptionibus siue dilationibus, quæ currunt minori sed restituitur vt in tempore instanti, l. propter an. lum §. fin. C. de iud. Pan. in c. fin. n. 3. hoc tu. appellationis interponendæ l. r. C. si sepius in integr. rest. post. & prosequendæ, l. fin. C. si aduersus rem iud. & ibi gloss. fin. & Bart. in omnibus dilationibus datis à iudice, l. & si sine §. pen. & fin. ff. de minor. &c. in tempore conficiendi inuentarii, §. pupillus auct. de hæred. & falcid. Fallit secundo vbi olim dabatur restitutio non simpliciter, seu cum quodam ordine in defectum tutoris, curatoris, procuratoris, quæ etiam hodie currunt ipso iure, Bald. in d. l. fin. post. num. 4. C. in quib. caus. in integr. & c. l. intra viile §. vendentibus & l. cum mandato §. fin. autem ff. de minor. Si vero incipiat contra maiores, currunt minoribus &

si complentur contra illos restituuntur; gl. in l. vnica C. si aduers. vsucapionem l. si fundum ff. de fund. dat. tum quia in præscriptionibus spectamus initium. l. iusto §. si possessionis ff. de vsucap. tum quia per eas à minoribus auferatur dominium; ipsi enim videntur alienare, & transferre in eum cum quo gestum contractumue fuit, l. alienationis ff. de verb. signif. aut contra minores inducitur obligatio, vt in exceptione non numeratæ pecuniæ, quando biennium completur in persona minoris, l. si intra C. de non numer. pecun. & ibi gloss. & probato cursu præscriptionis præsumitur læsus, Bart. in d. l. final. num. 8. in fine & n. 9. C. in quib. caus. in integr. & c. licet Bald. ibidem n. 7. aliter sentiat quem vide, Idem obtinet in præscriptione inducta † ex vltimis voluntatibus, Bart. in l. fin. num. 13. C. in quib. caus. in integr. restit. & conuentionali, vt si cum minore aliquid geratur, ex quo læditur, quia ipse interpellatur, competit sibi restitutio, l. cum filius §. in hac & ibi Bart. & DD. de verb. oblig. si cum minore nihil geritur, quia defunctus dedit creditori potestatem vendendi, post annum, & ipse vendidit ex potestate habita à defuncto absque aliquo facto vel gesto cum minore, cessat restitutio, l. amilius ff. de minor. & c. l. 2. C. si aduers. vendit. pign. & ibi gloss. & DD. Bart. & Bald. in d. l. fin. C. in quibus caus. restit. in integr. non est necessaria. ex edito de minoribus; sed peti poterit ex clausula generali, si qua mihi iusta causa videbitur posita, in l. 1. §. fin. ff. ex quib. caus. maiores, & c. allegando se ignorasse pactum factum, cum defuncto, glossa in l. cum filius. §. in hac ff. de verb. oblig. Dyn. in c. si quis in ius de reg. iur. in 6. Bart. in l. amilius numer. 5. ff. de minor. 25. annis. Præscriptio statutaria siue consuetudinaria, quæ auferit minoribus, quod sibi iam quaesitum est, ipso iure non currit minoribus, quia † statuta recipiunt interpretationem restri-

Etiam, ne quis indebite damnum patiatur, l. 2. C. de noxal. l. Cesar. ff. de public. l. adigere §. quamuis de iurepat. quæ vero excludit à lucro captando, videlicet vt liceat proximiori rem venditam extraneo intra certum tempus recuperare, oblato pretio currit, contra minores, sed contra eam datur restitutio; quia statuta non recipiunt interpretationem restrictiuam vt quis lucretur. cap. constitutus hoc tit. & ibi Pan. num. 5. & 6. & Can. Bart. in l. fin. num. 14. & seqq. C. in quib. caus. in integr. restit. non est necess. l. ait prator. §. fin. & l. seq. ff. de minor. & c.

36 Præscriptiones longissimi temporis triginta aut quadraginta annorum, in suo statu remanent, & currunt contra minorem, excepta pupillari ætate, in qua interim dormiunt: sicut C. de præscript. 30. vel 40. annorum gl. fin. in d. l. fin. C. de temp. in integr. restit. si maior est pupillo, & præscriptio triginta annorum capit contra eum, & finitur cum eo, tunc currit sine spe restitutionis; quia excedit ætatem viginti quinque annorum, & quadriennium quod datur ad petendam restitutionem; si vero capit cum maiore, vel cum minore, & finitur cum minore, tunc currit, licet detur restitutio. d. l. sicut Bart. in d. l. fin. num. 21. C. in quib. caus. restit. in integr. non est necess. Eff. etus restitutionis ¶ in integrum varius est secundum subiectam materiam, in restitutione aduersus sententiam, perinde est ac si sententia lata non esset: aduersus omittam appellationem, salua manet sententia, sed tenetur restitutus appellare intra decem dies, non enim per restitutionem datur plus temporis, quam id in quo læsus fuit, l. interdum §. plane ff. de minor. Clem. 1. hoc tit. & prosequi appellationem intra terminum iuris, & dicitur prima appellatio: l. 1. & ibi gloss. fin. C. si sepius in integr. restit. postul. Ioan. Andr. in cap. fin. in 7. quæst. h. t. & ibi Pan. sub n. 5. vers. quando restituitur ad appellandum & c. aduersus lapsum fatalium restitutus tenetur

protogare fatalia, vel iuxta stylum Rotæ sufficit diligens instantia, petendo præfigi terminum, & procedi iuxta formam commissionis, quia de stylo Rota non solet præfigere terminum, ne videatur restituere, sed prius cognoscit de bono iure, & postea non alias pronunciando super restitutione, vel non restitutione, si præcedens sententia est iusta, eam exequitur, sin minus eam reuocat, Caf. decis. 3. sub num. 5. vers. dubium & numer. 12. & seqq. hoc titul. Cesar. decis. 4. de appell. Semper ¶ autem expensæ solui debent ab eo qui petit restitutionem, etiam ab ecclesia, & collegio petente se restitui in integrum aduersus aliam ecclesiam. Achil. decisione 14. de re iud. auth. qui rem & ibi Det. & DD. de sacros. eccles. Restitutio ¶ postulata impedit executionem sententiæ latæ, leg. vnica C. in integr. restit. post ne quid nou. fiat & ibi glossa final. Cassad. decis. 13. de rescriptis quia effectus eius suspenditur per restitutionem in integrum, ac procedi debet, ac si omnia essent integra, l. vnica C. in integr. restit. post ne quid nou. fiat. cap. suscitata & ibi glossa in verbo pensata & Can. de rest. in integr. Rota diuers. decis. 350. nu. 1. part. 1. Fallit ¶ quando ex pluribus præsumptionibus in petente restitutionem, arguitur excogitata malitia, tunc enim fit executio sententiæ, cautione idonea recepta quod si petens restitutionem in causa ipsa prævaluerit, vniuersa quæ medio tempore occasione sententiæ ipsius, is pro quo lata fuit, perceperit, ipsi restituet: cap. suscitata & ibi glossa final. & Can. Mynsingerus obseruat. 84. centur. 1. de stylo restitutio ¶ non retardat executionem, primo loco petitam; secus si causa restitutionis fuerit commissæ ante petitam executionem, Paul. de Castro in auth. que suppliatio sub num. tertio, & c. vel die melius aut incipit ab executione C. de precibus Imper. offer. Rip. in l. 4. §. condemnatum num. 30. ff. de re iud. Cesar.